36 *Confirm. I.* Quia Deus potest existere cum solis prædicatis intrinsecis, & sine omni eo, quod non addit aliquid perfectionis ad prædicata intrinseca. Nam quidquid non est prædicatum intrinsecum, est extra essentiam rei, & hac ratione potest existere sine illa; sed nec volitio, aut nolitio creaturæ A, qua liberæ, sunt prædicatum intrinsecum distinctum ab amore necessario Dei, nisi quoad extensionem, & terminationem, sub qua ratione non addunt aliquid perfectionis entitativæ amori necessario Dei: ergo Deus potest existere sine exercitio libero volitionis, aut nolitionis creaturæ A.

Con-

Confirm. II. Quia Deus potuit habere omnipotentiam sine ullo exercitio creationis, aut productionis creaturarum; quippe Deus à creaturis non dependet: ergo & potuit habere suspensam suam voluntatem ab exercitio libero creaturarum, quia non pendet in suo esse ab exercitio libero.

37 *Dices* quod omne exercitium liberum Deo supponit Deum constitutum, sed ratione sue infinitæ perfectionis necessitatum ad actus positivos voluntatis, volitionis, aut no-

litionis erga creaturem: quia talis suspensio diceret imperfectionem in Deo.

38 *Sed Contra est*: quia hoc ipso, quod exercitium liberum supponat Deum perfectissime constitutum, & non addat perfectionem intrinsecam Deo, non potest Deus esse necessitatus, nisi ab aliqua perfectione intrinseca ipsius; sed nulla est in Deo perfectio intrinseca; quæ ipsi inferat necessitatem ad exercitium liberum: ergo exercitium liberum Dei non potest supponere in ipso necessitatem ad ipsum. *Maj. constat*: quia Deus nisi ab aliqua perfectione sibi intrinseca necessitari non potest. *Min. prob.* Nam si aliqua perfectione intrinseca esset Deus necessitatus ad exercitium liberum, esset perfectione suæ scientiæ, seu intellectus Divini; nam aliæ perfectiones Divinæ impertinenter se habent ad exercitia Divinæ voluntatis; sed intellectus Divinus non potest inducere Deo necessitatem ad exercitia libera; nam intellectus solum mouet voluntatem quoad specificationem, & non quoad exercitium: ergo nulla perfectione intrinseca est Deus necessitatus ad exercitia libera.

39 *Urgetur*: quia Deo concedenda est perfectissima libertas erga creaturem, dum necessitas ex ejus intrinseca perfectione non probetur; sed non est unde appareat ex ejus intrinseca perfectione necessitas in Deo ad volendum, vel nolendum actu positivo esse, vel non esse creaturarum: ergo talis necessitas adstruenda in Deo non est. *Min. ex solutione argumentorum constabit.*

40 *Prob. II. nostra Sententia*: Quia Deus erga quamlibet creaturem habet libertatem contradictionis: sed libertas contradictionis est ad actum & actus parentiam: ergo Deus erga quamlibet creaturem potest habere parentiam actus; at

carentia actus est pura suspensio, & omissio negativa illius: ergo in Deo potest esse suspensio actus & omissio negativa.

41. *Dives*: quod in Deo est libertas contradictionis objectivè accepta, hoc est, ad esse, vel non esse creaturæ: quæ sunt extrema contradictoria; non verò subjectivè accepta, hoc est, quod possit ponere actum, & non ponere per puram carentiam actus.

42. *Sed Contra est I.* Quia in creatura libertas contradictionis non est solum objectiva, sed etiam subjectiva ad actum & carentiam actus, ut ad amorem, & carentiam amoris: ergo potiori jure hæc libertas contradictionis ponenda est in Deo. *II.* Quia si Deus non haberet potestatem contradictionis subjectivè acceptam erga esse, vel non esse creaturarum; deberet se exercere volitione, aut nolitione creaturarum; sed hoc est falsum: ergo Deus habet potestatem contradictionis, subjectivè acceptam erga quainlibet creaturam. *Prob. Min.* Quia ad non esse creaturarum sufficit carentia voluntatis ex parte Dei, cum non stante volitione ad esse creaturarum ex parte Dei, repugnet creaturam esse: ergo stante carentia voluntatis ad esse ex parte Dei, ut creatura non sit; non est necessariò nolitio positiva ex parte Dei. Quod concedunt plures Thomistarum, licet alii communius refragentur; & hi erga infinitas combinationes possibilium, & futurorum contingentium docent: Deum exercere suam libertatem per velle, aut nolle possitivè: quod & videtur superfluum, & apparet incredibile in rebus ridiculissimis, quales sunt combinationes, quæ fieri possunt, Deum positivè exercere suam libertatem.

43. *Arg. I. contra nostram sent.* Suspensio, & pura omissio omnis exercitii liberi dicit imperfectionem in Deo: ergo non potuit esse in ipso, ut pote incapaci alicujus imperfectionis. *Ant. prob. I.* Quia suspensio, & negatio omnis exercitij liberi dicit puram negationem illius; sed pura negatio exercitij liberi dicit in Deo imperfectionem: ergo suspensio, & pura omissio omnis exercitii liberi diceret in Deo imperfectionem. *II.* Quia prædicta pura omissio & suspensio solum esset voluntaria Deo interpretative: alias non esset pura omissio.

omissio; sed voluntarium interpretativum dicit imperfectio-
neum: ergo prædicta omissio diceret in Deo imperfectionem.

44 *Resp. negando Ant.* & ad I. probationem dicimus:
quod negatio & omissio omnis exercitii liberi non dicit in
Deo imperfectionem positivam, sed solum carentiam perfe-
ctionis positivæ, & hujus non perfectionis necessariae, sed
præcisæ perfectionis extensivæ, & liberæ, sine qua potest
Deus in suo esse perfectissimè consistere. *Ad II.* *Resp.* quod
omissio, & suspensio omnis exercitii liberi in Deo non ipsi
esset voluntaria interpretativæ; sed esset formaliter volunta-
ria, quatenus esset exercitium negativum & extremum libert-
atis contradictionis Dei. Nam contradictorium positivi ne-
cessarii, & immediate quia negativum est: atque adeò illud
negativum, quatenus extremum in libertate contradictionis,
est per se voluntarium per ipsammet negationem. Ex quibus
facile est respondere in forma.

45 *Sed dices:* Deus non potest exerceri liberè, quin vivat
in actu secundo per tale exercitium: sed pura omissio non
potest constituere Deum viventem in actu secundo: eo quod
non est actus, sed purum nihil: ergo non potest Deus exerce-
ri liberè per puram omissionem. *Resp.* quod pure omittere
non est vivere in actu secundo positivè, quia omissio non est
actus; atamen omittere pure cum potentia non omittendi
est exercitium libertatis contradictionis negativum: ac proln-
de quasi exercitium vitale libertatis contradictionis.

46 *Arg. II.* Deus non potest exerceri liberè per aliquid
ab ipso distinctum; sed omissio & suspensio exercitii liberi est
aliquid ab ipso distinctum, cum sit nihil, & hoc distinguatur
ab amore necessario Dei: ergo Deus non potest exerceri libe-
rè per omissionem & suspensionem omnis actus. *Resp.* quod,
licet Deus non possit exerceri liberè exercitio libertatis con-
trarietas per aliquid realiter ab ipso distinctum; potest ta-
men liberè exerceri per libertatem contradictionis per omis-
sionem puram, quæ est distincta ab ipso: nam hoc est de es-
sencia Agentis liberi libertate contradictionis.

47 *Sed dices:* Amor Dei necessarius, ut prævenit exerci-
tium liberum, non constituit Deum omittentem pure: ergo
Deus debet constitui omittens ratione alicujus exercitii liberi;

&

& consequenter non potest esse in Deo omissio libera. *Resp.* quod amor necessarius Dei pro instanti, quo cognoscitur, posse extendi ad creaturas, & non extendi illa negatione extensis, constituitur omittens, & cum posset non omittere, per ipsam omissionem constituitur voluntariè omittens.

48 *Arg. III.* Agens intellectuale perfectissimum deber operari perfectissimo modo propter finem; sed perfectissimus modus operandi propter finem est operari per actum: ergo supremo Agenti intellectuali perfectissimo, qui Deus est, necessariò convenit operari actu propter finem, & non per omissionem. *Resp.* quod Deus non est necessitatus ad operandum propter finem (loquendo absolute) solum autem ex suppositione, quod velit operari, est necessitatus ad operandum propter finem: unde ad puram omissionem non est necessarius aliis finis, quam Deum exercere libertatem contradictionis per extremum negativum; sicuti in aliquorum sententia, potest voluntas exerceri actu indifferenti in individuo præcise propter ipsum exercitium libertatis.

49 *Sed dices.* Repugnat Deo exercitium liberum, quod non sit laudabile, sed pura omissio non potest esse laudabilis, cum sit nihil: ergo pura omissio non potest esse in Deo. *Resp.* quod licet repugnet Deo exercitium liberum positivum, quod non sit laudabile, non id repugnat exercitium negativum, propter summam libertatem & independentiam à creaturis: quod dicere tenentur Thomistæ, qui docent Deum suspensivè se habuisse erga infinitas combinationes possibilium.

ART. VI. *An Deus possit exerceri liberè in tempore erga id, quod non voluit ab æterno?*

50 **Q**uod est querere An Deus habens se ab æterno suspensivè erga creaturam A. possit liberè discernere in tempore ejus existentiam; vel supposito, quod ab æterno noluerit esse; possit in tempore velle ejus existentiam. Pro quo supponendum est Deum ab æterno cog-

cognoscere comprehensivè creaturam A. ejus bonitatem, & omnes ejus conducentias, seu proportionem ad omnes fines ad quos est ordinabilis. Aliqui Theologi docent non repugnare Deo velle in tempore, quod ab æterno non voluit; at-tamen communis Sententia Thomistarum, Scotistarum, & Jesuitarum, atque nostrorum oppositum docet.

51 *Dicendum est:* Deum in tempore non posse aliquid velle quod ab æterno non voluit. *Probant quidam:* quia si Deus vellet aliquid in tempore, quod ab æterno non voluit, mutaretur, siquidem transiret de non volente, in volentem; sed Deus est mutationis incapax juxta illud Malachia 3. *Ego Deus, & non mutor:* ergo Deus est incapax volendi in tempore, quod ab æterno non voluit. Hæc tamen ratio non videtur omnino efficax, nam ex casu non mutaretur Deus intrinsecè & entitativè per novam volitionem; sed solum extensivè, & terminativè in quantum volitio, qua se Deus amat necessariò, extenderetur & terminaretur de novo ad illam creaturam; ad modum quo de novo, & in tempore subsistentia Verbi Divini terminavit & constituit humanitatem Christi sine aliqua sui mutatione.

52 *Prob. ergo efficaciter nostra Sententia:* quia Deus non potest velle in tempore, quod ab æterno non voluit negative aut positivè, sine defectu, & imperfectione levitatis, aut inconstantia; sed hoc repugnat Deo: ergo repugnat ipsi velle in tempore, quod ab æterno non voluit sive negative, sive positivè. *Prob. Maj.* Quia mutare determinationem sive positivam, sive negativam, nova ratione non occurrente, est defectus, & imperfectio levitatis & inconstantia, ut patet; sed si Deus in tempore vellet quod ab æterno non voluit, mutaret determinationem sive omissivam, sive positivam sine nova ratione & motivo ex parte objecti: ergo Deus non potest velle in tempore quod ab æterno non voluit, sine defectu, & imperfectione levitatis, & inconstantia. *Prob. Min.* Quia Deo ante determinationem sive omissivam, sive positivam erant ab æterno præsentia omnia motiva: ergo in tempore non potest occurrere aliquod motivum ad mutandam determinationem sive omissivam, sive positivam.

53 *Sed Objicies I.* Per hoc quod Deus vellet in tempore

quod ab æterno non voluit, non accresceret ipsi aliqua perfectio intrinseca, nec illi deficeret: quippe ea volitio in tempore non adderet, nisi puram terminationem ad creaturam actui necessario, quo se Deus diligit: ergo potest velle in tempore quod non voluit ab æterno. *Resp.* quod si Deus vellet in tempore, quod ab æterno non voluit, licet non accresceret Deo per ipsam volitionem aliqua perfectio intrinseca ex parte actus; deficeret ipsi perfectio intrinseca ex parte ipsius Dei: sicuti, si peccaret, deficeret perfectio intrinseca sanctitatis: & si non staret promissis, deficeret prædicatum intrinsecum fidelitatis: hæc autem perfectio, quæ Deo deficeret, si vellet in tempore quod ab æterno non voluit, esset constans in determinatione.

54 *Objicies II.* Deus infinita & summa libertate gaudet erga creaturem: ergo non solum est liber in volendo esse, vel non esse earum fines, ad quos ordinari possunt; sed etiam quando voluerit: ergo potest velle in tempore quod ab æterno non voluit. *Prob. Conseq.* Quia qui potest ponere actum, quando voluerit, potest illum ponere in tempore determinato; sed Deus habet potestatem ad actum, quando voluerit: ergo habet potestatem ad ponendum illum in tempore.

55 *Resp.* Quod Deus gaudet summa libertate componibili cum perfectionibus intrinsecis; secùs libertate incompositibili cum eis: qua ratione non gaudet libertate ad peccandum, nec ad mentiendum, nec ad non reddenda promissa: Cum ergo velle in tempore, quod antea non voluit, sit contra perfectionem ejus constantiæ, nequaquam gaudet libertate ad volendum in tempore, quod antea non voluit.

56 *Sed Insistes:* Potest aliquis sine labore inconstantia, aut levitatis virtus velle quod noluit: esto esset eadem omnino cognitio objecti, pro solo voluntatis nutu & libertate: ergo ex hoc quod Deus vellet in tempore, quod antea non voluisset, non sequeretur inconstantia & levitas in Deo. *Prob. Ant.* Nam si alicui donaret Deus cognitionem comprehensivam status Religiosi, & determinaret non amplecti statum Religiosum: & postea determinaret amplecti, id facheret sine labore inconstantia & levitaris, ut patet; sed etiam solum mutaret determinationem ex nutu libertatis & voluntatis, cum

nova cognitio supervenire non posset, supposita antecedenter cognitione comprehensiva objecti: ergo sine labe inconstantia, aut vitio levitatis potest aliquis velle, quod antea non voluit.

57 *Resp.* quod in homine (quidquid de Angelis sit) potest contingere, quod possit velle quod antea non volebat, stante omnino eadem cognitione objecti, sine nota levitatis & inconstantiae, quia homini convenit non impedire ad meliora; qua ratione, quod est impeditivum majoris boni, non potest esse materia voti. Nam homini est conveniens & expediens omnimoda conformitas cum voluntate Dei, non solum præceptiva, sed consiliativa; & hac ratione, potest homini convenire, sine nota levitatis, aut inconstantiae, stante eadem objecti cognitione, quod possit velle quod antea non volebat; at in Deo, quod non sit majus bonum intrinsecum velle esse creaturam, quam non velle esse illius; alias ad id, quod esset Deo majus bonum intrinsecum necessitatus, & aliunde ad meliora non sit necessitatus, ut postea dicemus. Hinc fit, quod Deus ex sua constantia est necessitatus ad non mutandam præconceptam determinationem.

ART. VII. *An actus liberi Dei possint deficere, aut de facto deficiant?*

58 **H**ec quæstio, meo judicio, magis est de voce, quam de re. Nam ex dictis constat actum liberum Dei esse ipsum amorem Deo necessarium, ut extensum, & terminatum ad creaturam: inde entitative sumptus est indefectibilis. Quapropter difficultas solum potest esse de defectibilitate in ratione liberi, ita ut dici possit defecisse, aut posse deficere in ratione actus liberi. Pro quo præ oculis habendum quod diversitas actuum liberorum Dei stat, prout à nobis concipitur, ex diversitate creaturarum ad quas terminantur sub eisdem omnino circunstantiis: nam aliqua earum variata, jam non est idem actus liber, sed alius, quippe objectum non est omnino idem.

59 *Supponendum, quod decreta libera alia sunt absolu-*

luta, & de re presente, ut decretum de existentia Angeli, quod adhuc terminativè deficere non potest de potentia ordinaria Dei; & alia de rebus sub conditione defectibilibus, aut defectibilibus alio modo, & de decretis liberis. Primo modo non est quæstio; sed solum de decretis liberis terminatis ad res defectibiles. In quo plurimi docent actus liberos Dei nullatenus posse deficere in ratione actus liberi, sed omnes in ratione talium mensurari eternitate, & nunc permanere; oppositam tamen Sententiam tenent non pauci, ac etiam doctri Recentiores.

60 *Dicendum nobis*, quod decreta libera Dei, quatenus libera, formaliter deficere possunt. *Prob. nostra Sententia.* Nam deficienteo quod est necessarium ad constitutionem actus liberi Dei, deficit ipse actus liber; sed potest deficere, ac de facto deficit quod est necessarium ad constitutionem actus liberi Dei: ergo actus liber Dei potest deficere: *Major est certa.* Nam deficientibus constitutivis alicujus rei, ipsa res deficit. Quapropter in Sententia Jesuitarum unum ex constitutivis actus liberi creati est carentia prædeterminationis, ipsa carentia deficiente, deficit actui libertas. *Min. prob.* Nam constitutivum actus liberi Dei est terminatio actus necessarii, quo se diligit, ac creaturem juxta varios dicendi modos jam relatos; sed hæc terminatio potest deficere & de facto deficit: ergo deficere potest, & de facto deficit constitutivum actus liberi Dei. *Min. prob.* Nam deficiente termino, deficit terminatio, sicut deficit actio termino deficiente; sed potest deficere, & de facto deficit terminus prædicta terminationis liberae: ergo potest, & de facto contingit, quod deficiat prædicta libera determinatio. *Prob. Min.* Nam terminus terminationis liberae Dei dandi Petro sanctam cogitationem est ipsa sancta cogitatio; sed hæc deficit, transit, & amplius non est, sicuti pleraque auxilia transiuntia, ut etiam Divinæ illuminationes: ergo terminus terminationis liberae Dei non solum potest deficere; sed & de facto deficit.

61 *Confirmatur.* Nam si aliqua creatura possibilis fieret impossibilis, deficeret Deo scientia illius sub denominatione scientia simplicis intelligentie: similiter futurum ante quam existat, cognoscitur à Deo scientia futurorum: ipso autem exist-

existente, deficit cognitio illius sub ratione futuri, ac cognoscitur scientia visionis, ac deficiente existentia, deficit scientia visionis illius, & succedit scientia præteriorum: & hoc non alia ratione, nisi quia deficere & variari potest objectum: ergo similiter deficiente termino actus liberis Dei, non potest non deficere actus liberis Dei sub ratione liberis formaliter.

62 *Respondent adversarii* quod, licet terminus actus liberis Dei possit deficere, & deficiat respectivè ad nunc temporis, quo realiter exiit; tamen respectivè ad nunc æternitatis nunquam deficere; quia semper manet cum eodem respectu ad terminum pro nunc temporis, pro quo in æternitate terminavit actum liberum Dei.

63 *Sed Contra est.* Quia in omni duratione, deficiente forma denominante, deficit denominatio sive intrinseca, sive extrinseca: quippe duratio est quid intrinsecum denominatione; sicuti in omni duratione, deficiente præsentia objeci, deficit cognitio intuitiva illius: ergo etiam in duratione æternitatis, deficiente termino actus liberis, non potest non deficere ipse actus liberis.

64 *Confirmatur.* Quia si deficiente termino, non deficeret actus Dei per respectum ad nunc æternitatis; sequeretur verè & propriè permanere in Deo odium erga D. Petrum Apostolum Christum negantem; permanereque odium inimicitia, erga justos, & beatos, qui letaliter peccavere. Nam actus ille odii & inimicitia persistit in Deo pro nunc æternitatis relate ad tempus, quo D. Petrus peccavit, & peccavere justi & beati; at hoc est falsum: ergo deficiente termino, verè & realiter pro qualibet duratione, deficit terminatio actus liberis Dei. *Prob. Min.* Quia, si nunc persisteret odium Dei erga D. Petrum, justos, & beatos relate ad tempus quo peccavere, nunc remaneret, & persisteret in Deo, voluntas malum æternum inferendi B. Petro, justis, & beatis: quippe odium inimicitia in Deo aliud ab hoc non est; sed nunc nulla est voluntas in Deo malum æternum inferendi B. Petro, justis, & beatis: ergo nunc relate ad æternitatem non persistit odium Dei erga D. Petrum, justos, & beatos relate ad tempus, quo peccavere. *Prob. Min.* Quia respectu
beatis

beatorum nulla est voluntas in Deo malum æternum inferendi: quippe in sensu composito beatitudinis est omnis impossibilis; etiam relate ad tempus, quo peccavere: idemque de justificatis, de quibus Concilium Tridentinum docet nihil damnationis æternæ remanere in eis: ac proinde, etiam relate ad tempus quo peccavere, nihil damnationis æternæ remanere in eis: ergo nunc non persistit odium Dei erga D. Petrum, justos, & beatos relate ad tempus, quo peccavere.

65. *Objicitur I.* contra nostram Sententiam ex pluribus Scripturæ locis, & SS. Patribus afferentibus voluntatem Dei esse immobilem, & consilia Dei perpetuam retinere immobilitatem; ac proinde ejus decreta libera nunquam deficere. Attamen pleraque Scripturæ loca extra rem sunt: quia aut sunt de decretis liberis absolutis, aut de voluntate Divina præceptiva, comminatoria, aut promissoria. Nam voluntas efficax Dei semper impletur, voluntas Dei præceptiva, & comminatoria pœnarum semper est eadem; & ejus voluntas promissoria deficere non potest. Unde in his Divina voluntas semper permanet, & deficere non potest; atque adeo est immutabilis & perpetuam retinet immutabilitatem; non vero loquuntur de voluntate Dei, ut libere terminata ad creaturas, in qua, deficiente termino, non deficeret actus quoad entitatem, sed solum quoad exercitium, & denominationem liberi: sicuti si Deus in nihilum reduceret aliquam creaturam, non deficeret immensitas in Deo, sed solum exercitium immensitatis in illa.

66. Nec aliud intendunt SS. PP. his loquendi modis: asseruntque voluntatem Divinam esse immobilem, quia mutari non potest contraria voluntate; vel quia in executione effectus a nulla creatura potest impediri; non autem loquuntur in sensu nostræ questionis. Nam si SS. PP. audirent nunc vere & realiter existere in Deo odium inimicitiae erga D. Petrum pro tempore negationis; & è contra amorem amicitiae ad damnatos pro tempore, quo fuerunt in gratia, meo judicio exhorrescerent.

67. *Objicitur II.* Nam aetibus liberis Dei tribuenda est omnis perfectio, quæ cum corum assentia non repugnet; sed ad

ad perfectionem actuum liberorum Dei pertinet, quod si semel existunt, semper necessario durent, & hoc non pugnat cum corum essentia: ergo actus liberi Dei hoc ipso, quod existant, debent necessario durare, atque adeò deficere non possunt. *Prob. Min.* Quia actus liber Dei est quid intrinsecum ipsi: ergo cum ejus libertate, & perfectione componitur quod necessario duret. *Prob. Conseq.* Quia quod est intrinsecum Deo, semper durat necessario: ergo si actus liber Dei est quid intrinsecum Deo, semper durat, & deficere non potest. *Confirm.* Quia actus intrinsecus Dei, hoc ipso quod existat, mensuratur aeternitate: nam haec, *Deus est volens creaturas*, est denominatio intrinseca ipsi; sed quod mensuratur aeternitate, necessario durat: ergo actus liber Dei intrinsecus ipsi necessario durat, & consequenter deficere non potest.

68. *Resp. ad Arg. neg.* indefectibilitatem non pugnare cum essentia, & constitutione actus liberi Dei, qualibet formaliter. Quia, cum constituitur formaliter per terminacionem ad creaturam, deficientे terminatione, deficit, qua talis formaliter: actus etenim liber Dei, etsi sit quid intrinsecum Deo ex parte entitatis actus; ex parte terminationis & termini est quid extrinsecum Deo, sine quibus Deus existere potest: sicuti eadem ratione potuit Deo deficere scientia humi futuri liberi A. quia potuit non esse futurum. Nam deficiente objecto, deficit scientia, & hoc non est posse deficere scientiam Dei subjectivę, sed tantum objectivę, hoc est, non extendi ad futurum liberum A. atque adeò pari modo cum actus liber Dei, qua talis, constituitur per terminacionem ad creaturas, quoties haec terminatio defectibilis sit, defectibilis erit in actu non entitas, sed ratio & denominatio liberi: Sentiē contrā in Sententia plurium Theologorum afferentium, eundem actum charitatis viæ posse permanere in patria: ille actus desinit esse liber per hoc quod reguletur clara Dei visione, quin actui aliquid deficiat.

69. *Ad conf. Resp.* quod aeternitas (ut jam dictum) nihil aliud est, quam ipsa necessitas metaphysica Dei ad existendum pro omni duratione conceptibili: unde si decretalibera Dei habent necessitatem metaphysicam ad existendum pro omni duratione conceptibili, mensurabuntur adæquatae aeternitatis

nitate, & erunt indefectibilia; qua formaliter libera: & hoc est, quod vertitur in questionem. Verum omnino est, quod id, quod est purò intrinsecum Deo, aeternitate mensuratur: quia quod est intrinsecum Deo connectitur essentialiter cum illo, ac proinde habet necessitatem ad existendum pro omni duratione conceptibili: at verò actus liber Dei cum ipso non habet metaphysicam connexionem: quia potest Deus existere sine illo, qua libero formaliter, & qua tale constituantur per terminationem ad creaturam defectibilem: indeque est, quod actus liber Dei non mensuratur adæquatè aeternitate; sed solùm mensuratur illa à parte ante, quatenus non potest incipere in tempore propter jam dicta; sed non mensuratur illa à parte post, quia potest deficere non entitative, sed terminative.

ART. VIII. *An Deus sit moraliter necessitatus ad potiora, seu meliora?*

70 **V**aria sunt species necessitatis moralis: alia est necessitas vaga, qua in nullo residet determinate, ut quod sint Agricolæ, & Opificis, Sacerdotes, & Ministri in Republica: qua necessitas in nullo est determinata: & haec non est ad rem pro praesenti questione. Alia est necessitas ex consuetudine & moribus inducta. Nam eo ipso, quod habitus sit potior, inest major facilitas ad actus, & major difficultas ad actus oppositos: atque adeò qui in gradu excellentissimo habitus habent, videntur quasi moraliter necessitati ad actus. Similem necessitatem inducunt in hominibus preces importunæ & minæ, continuatio occasionum, & alia hujusmodi, cuius generis necessitatis est Deus omnino incapax; quia ex his nec subest Deo facilitas, nec difficultas ad operandum.

71 Ex his necessitas moralis in Deo nihil aliud potest esse, quam quædam innata propensio ipsius bonitatis ad exequendum meliora: ad modum, quo homines habent naturalem propensionem ad patriam, in qua sunt nati, & enutriti; & sicut et inclinat ad partem, ubi maius est pondus. Sed no-

tandum, quòd melius & optimum, & potest esse negativè tale respectu sui contradictorii; atque adeò quodlibet ens est melius sui carentia: & aliud positivè tale, quia excedit aliud positivum in bonitate & perfectione: qua ratione dicitur melior panis, & melius vinum comparativè ad alium panem, & aliud vinum minoris perfectionis & bonitatis. Aliud deniq; dicitur optimum, & melius per ordinem ad finem: quia efficacius ad finis executionem, ut contingit in medicamentis. Aliqui igitur Theologorum censuere Deum ex propria bonitate moraliter necessitatum ad potiora, & meliora. Ex nostris Fuller disp. 3. latè. Ceterùm huic opinioni refragan-
tur communiter Theologi.

72 Dicendum Deum nullatenus esse moraliter necessita-
tum ad optimum, seu ad melius. *Prob. I.* Quia creaturæ
nullo modo sunt necessariæ Deo, juxta illud Psalmi 15.
Deus meus es tu, quoniam honorum meorum non eges: ergo
Deus non potest habere necessitatem moralem ad illas. *Prob.*
Conseq. Quia id quod nullo modo est necessarium alicui,
non potest esse illi moraliter necessarium; sed Deo nullo mo-
do sunt necessariæ creaturæ. Nam cum causa præcedat effe-
ctum, supponitur necessario pro priori perfectè & adequate
constituta: ergo creaturæ non possunt esse moraliter necessariæ
Deo. Hic discursus est S. Augustini lib. 83. qq. 22. ubi
ait: *Ubi nulla indigentia, nulla necessitas: ubi nullus defectus,*
nulla indigentia; nullus autem defectus in Deo: nulla ergo
necessitas.

73 *Dices:* quod Deus ex creaturis nulli subest morali
necessitati; sed solum subest illi ex propria bonitate, quæ
est sui summè communicativa ad extra: atque adeò ad me-
liora propensa, quod tam longè abest ab imperfectione, ut
potius sit perfectio, sicuti est impotentia peccandi.

74 *Sed Contra est.* Quia si necessitas moralis ad optimam
provenit in Deo ab ipsis bonitate, non solum erit necessi-
tas moralis, sed etiam necessitas metaphysica; sed hoc ne-
gant Auctores adversi: ergo ad optimam nullo modo est ne-
cessitas moralis in Deo. *Prob. Maj.* Quia quod provenit ne-
cessariò à prædicato intrinseco Dei, non potest ab ipso de-
scire, & est ipsis necessarium metaphysicè: ergo si necessitas

moralis ad optima in Deo provenit ab ipsius bonitate, quæ est prædicatum intrinsecum ipsius, & ab ipso indefectibiles, talis necessitas non solum erit moralis, sed & metaphysica.

75 *Nec valet dicere*: quod ea major propensio & inclinatio in Deo ad optima & meliora subest omnino libertati Dei, in eorum executione; ac proinde talis necessitas moralis ad optima, & meliora non est necessitas metaphysica, sed purè moralis. Non, inquam, id valet: *Tum* quia licet Deus habeat libertatem omnimodam ad exequenda optima, non habet libertatem ad non habendam talem propensionem & inclinationem, cum sit innata ejus bonitati: ergo cum hanc necessitas moralis stet in prædicta inclinatione, non solum erit necessitas moralis ex parte Dei, sed etiam necessitas metaphysica. *Tum* quia si Deus habet libertatem exequendi, aut non exequendi meliora, si pro libertate, qua potest, meliora non excupatur, operabitur contra propriam inclinationem sanctam, & justam; sed hoc non potest concedi de Deo: cum concedi non possit in creatura sine imperfectione: ergo nullatenus talis inclinatio concedenda est Deo, concessa ejus omnimoda libertate.

76 *Prob. II. nostra Sent.* Quia Deo in ordine ad creaturas danda est talis libertas, qua major ex cogitari non possit; sed major est libertas carens necessitate morali, quam ligata morali necessitate, ut ex se constat: ergo Deus in ordine ad creaturas habet omnimodam libertatem, nulla morali necessitate ligatum.

77 *Conf.* Quia Deus non minus est liber in creaturarum productione, quam in earum conservatione; sed Deus nulla morali necessitate tenetur ad conservationem creaturarum: ergo & nulla necessitate tenetur ad earum productionem. *Maj. est certa, Conseq. tenet, & Min. prob.* Quia Deus habet perfectissimum dominium super creaturas: ergo nulla morali necessitate ad earum conseruationem tenetur: cum dominium nihil aliud sit, quam expedita facultas, hoc est, nullo modo impedita, utendi re prout Domino libuerit.

78 *Prob. III. nostra Sent.* Quia si Deus est moraliter necessitatus ad meliora, vel esset ad meliora negative: & hoc non

non potest dici : quia fuisset moraliter necessitatus ad productionem hujus arenæ A. quam de facto produxit ; nam hæc arena est melior suo contradictorio : & ponere Deum hoc modo necessitatum ad arenam A. meo judicio est absurdum. Vel esset necessitatus ad meliora positivè ; & nec hoc potest dici ; nam Deus cum produxit hunc mundum , vel cognovit possibilem meliorem , vel non cognovit : si non cognovit meliorem : ergo non est possibilis melior : quia si esset possibilis melior , cognovisset utique , cum omnia possibilia comprehendens cognoscat. Dicere autem non esse possibilem perfectiorem mundum temeritate non vacat. Si autem est possibilis potior mundus , ergo cum hunc produxit , produxit utique contra propriam inclinationem ad meliora. Si denique Deus esset moraliter necessitatus ad meliora per ordinem ad finem : cum Deus hominem creaverit ad consequendam vitam æternam , sequitur quod Deus sit moraliter necessitatus ad conferendum homini potiora auxilia ad eam consequendam ; ac proinde auxilia , quæ prævidentur efficacia ; quia hæc sunt meliora in ordine ad hunc finem : quod non concedent Auctores contrarii : ergo de primo ad ultimum nulla est necessitas moralis in Deo ad potiora , seu meliora.

79 Arg. I. ex Concilio Francofordiensi in Epist. ad Episcopos Hispaniæ , ubi dicitur : *Credamus Deam omn' a velle , quæ meliora sunt.* Et D. August. lib. 3. de Libero Arbitrio , cap. 3. *Quidquid vera ratione connaturalius occurrit , hoc scias fecisse.* Simili modo loquuntur alii PP. sed hoc non potest aliunde provenire in Deo , nisi ex inclinatione ad meliora sibi necessaria & innata : ergo Deus habet innatam , & sibi necessariam inclinationem ad meliora.

80 Resp. Argumentum probare (ut dictum est) necessitatem metaphysicam ad meliora : *deinde dicimus* Concilium Francofordiense , & PP. cum docent Deum velle meliora , solum id doceret ex ordine , decreto , aut suppositione , sibi omnino libera ; non ex necessitate morali inducta à majori inclinatione ad majus bonum : quia omnia bona creata in conspectu ejus sunt , quasi non essent. Isaïæ cap. 40

81 Arg. II. ex illo Christi Lucæ cap. 11. *Si vos cum filiis mali , nos filis bona filii vestris , quanto magis Pater vester de-*

Cœlo? Sed Pater terrenus est necessitatus moraliter ad datum meliora filiis : ergo Deus , qui est Pater Cœlestis , erit moraliter necessitatus ad communicandum meliora.

82 *Resp. concessa Min. & negata Conseq.* Magnum enim interest discriminem inter Patrem terrenum , & Deum. Nam Pater terrenus obligatione tenetur erga filios , & sic tenetur majora bona eis procurare ; at verò Deus nulla obligatione tenetur erga creaturas , cum sit Dominus omnium creaturarum , & nulla indigeat ; ac proinde nulla potest teneri necessitate erga creaturas.

83 *Sed dices :* Deus semper fecit meliora : ergo habet inclinationem ad meliora. *Resp.* quòd in præsenti providentia Deus fecit meliora ex propria deliberatione , aut suppositione sibi libera ; non verò ex propensione innata , & sibi non libera. Nam et si Deus sit summe sui communicativus quasi in actu primo , hoc est , quia se potest communicare ; attamen in actu secundo non est sui communicativus , nisi dependenter ab ejus libertate ; per quod fit satis tacita objectioni.

84 *Arg. III.* Voluntas Divina necessariò se conformat cum dictamine Divini intellectus ; sed Divinus intellectus approbat quod est majus bonum , & dictat melius esse eligere optimum : ergo voluntas Divina necessariò fertur in id , quod est majus bonum , & in optimi electionem. *Conf.* Quia Divinus intellectus non approbat malum , non potest Divina voluntas in illud ferri : ergo quia intellectus Divinus approbat id quod est melius , voluntas Divina in id , quod est melius , fertur.

85 *Resp. Argum.* probare necessitatem metaphysicam in Deo ad optima , vel non probare necessitatem moralem. *Divimus ergo* , quod aliud est dictamen speculativum Divini intellectus , quo judicat res , prout sunt in se : quod dictamen est necessarium in Deo , & pertinet ad scientiam simplicis intelligentiæ , quo ea , quæ sunt aliis meliora , necessariò cognoscit meliora ; & sub hac ratione voluntas Divina non tenetur conformari cum dictamine speculativo Divini intellectus ; aliud est dictamen practicum Divini intellectus ad rerum exceptionem & sui communicationem ; & nec cum hoc tenetur voluntas Divina conformari cum propter sui perfectissimam

libertatem, tum quia subsunt Deo plurima motiva, propter quae sanctissimè & honestissimè potest non eligere. Quapropter, dum non probetur voluntatem Divinam esse necessitatem ad conformandum se dictamini pratico Divini intellectus, nullatenus probatur necessitas moralis in Deo ad optima. *Ad Confirmat.* respondet voluntatem Divinam habere repugnantiam ad malum, eaque de causa non posse in illud ferri; attamen cognitio Dei speculativa, qua cognoscit majus bonum, non est necessariò dictamen practicum, ut Divina voluntas necessariò feratur in illud: atque adeò voluntas Divina omnis necessitatis expers, potest ferri in minus bonum. *Nec refert dicere ex nostra doctrina,* posse esse in Deo inclinationes contrarias, quia nunquam concedimus in Deo erga creaturem inclinationem innatam, sed solum electionem omnino liberam.

86 *Cum his stat*, quod Deus ex suppositione sibi libera, non solum sit necessitatus moraliter, sed etiam metaphysicè ad aliquid creatum, ut ex decretis & promissionibus factis & electione finis, ad quem est simpliciter necessarium aliqd medium: quia, ut ait Apostolus. *Deus se ipsum negare non potest*, ut ex propriis locis constabit.

ART. IX. *De amore Dei erga se ipsum.*

87 **E**xpeditis quæ ad libertatem Dei pertinent, prægredimur ad examen objecti terminativi Divinae voluntatis. Quæritur ergo I. An Deus se, & sua attributa, cæteraque prædicata intrinseca amat, & quomodo.

88 *Dicendum I.* quod Deus se, & omnia prædicata intrinseca sive absoluta, sive relativa, si in proprio conceptu dicunt perfectionem, amat. *Ratio*, quia bonum est per se amabile & unicuique proprium; sed Deus & omnia ejus prædicata intrinseca sunt infinitè bona, & maximè propria ipsius: ergo Deus se & omnia prædicata intrinseca ipsius amat. *Ulterius:* Quia Deus vult omnia creata propter semetipsum, juxta illud Proverb. cap. 16. *Omnia propter semetipsum operatus est in nobis Domine:* ergo potius semetipsum amat: eo quod non stat, quod aliquid ametur propter aliud, & hoc non ametur

jux-

juxta illud, propterquod unumquodque tale, & illud magis.

89 *Dicendum II.* Deum se & sua prædicata intrinseca amare necessariò quoad specificationem, hoc est, ita se ipsum amat, ut in se ipsum non possit tendere per actum odii, seu se ipsum non potest odio habere. *Ratio est:* quia voluntas non potest tendere in objectum per actum odii, nisi in ipso repræsentetur aliqua ratio mali: eo quod sicut objectum amoris est bonum; ita odii est malum; sed in Deo per Divinum intellectum nihil potest repræsentari mali: cum Deus sit infinitè bonus, & Divinus intellectus necessariò repræsentet ipsum, uti est in se: ergo voluntas Divina non potest tendere in Deum per actum odii; sed necessariò debet tendere per amorem, quod est esse necessitatam ad speciem actus sine libertate ad actum contrarium.

90 *Restat disquinere I.* An quoad exercitium amoris sit voluntas Divina ita determinata, ut non possit omittere amorem; vel illum suspendere, hoc est, ita ut in amore nulla gaudeat libertate contradictionis. *Dicendum cum communi Sententia*, Deum se amare necessariò quoad exercitium. *Varia sunt fundamenta Theologorum*: potiora expendemus. *Prob. I.* *Quia* Deum se exercitè amare est perfectio simpliciter simplex, melior ipsa quam non ipsa, uti est se cognoscere; sed Deus est impotens carere perfectione simpliciter simplici: ergo est impotens carere exercitio amoris erga se ipsum. *II.* *Quia* Spiritus S. necessariò quoad exercitium procedit à Patre, & Filio; sed Spiritus S. procedit per Divinum amorem: ergo Divinus amor est necessarius Deo quoad exercitium. *III.* *Quia* Deus est necessariò quoad exercitium beatus, alias posset non esse Deus; sed beatitudo Agentis intellectuali includit necessariò amorem Dei: ergo Deus, ut beatus, includit necessariò, quoad exercitium, sui amorem.

91 *Ultimo probant alii:* *Quia* voluntas Divina non potest suspendere actum amoris erga ipsum Deum: ergo necessariò illum exercet. *Prob. Ant.* *Quia* voluntas non potest suspendere actum amoris erga summum & infinitum bonum clarè visum, seu repræsentatum; sed intellectus Divinus repræsentat clarè Divinæ voluntati Deum esse summum & infinitum bonum:

num : ergo Divina voluntas non potest suspendere actum
amoris erga Deum.

92 *Confirm.* Quia voluntas creata , necessariò & per modum naturæ fertur in objectum , quoties non occurrit motivum retrahens ab ejus amore , ut contingit in motivis primò primis omnino indeliberatis ; sed stante clara visione Dei summe perfecti & boni , non potest occurrere motivum retrahens ab ejus amore : ergo voluntas Divina repræsentato Deo summo bono , prout in se est , necessariò & per modum naturæ fertur in eum ; ita ut non possit suspendere actum amoris . Sed de hoc latius Tract. de Beatitudine .

93 *Quæritur II.* An Deus Divina prædicata , seu attributa amet immediate propter earum perfectionem ? In hac quæstione aliqui Theologi , qui tenent solam bonitatem Divinæ essentiæ esse objectum specificativum Divinæ voluntatis , tenent consequenter Deum non amare Divina attributa , & prædicata propter eorum bonitatem & perfectionem , ut distinctam à bonitate essentiæ ; sed propter hanc , ut inclusam in Divinis prædicatis , & perfectionibus . Cæterum communior Sententia tenet Deum amare Divina prædicata , seu attributa & perfectiones , quatenus distinctæ sunt ab essentia , quounque modo distinctæ ponantur propter earum specificas perfectiones .

94 Huic sententiæ subscribimus . *Prob.* Quia Deus diligit in se quidquid in se est , & per se diligibile ; sed Divina attributa & prædicata , ut ab essentia distincta , sunt in se & per se diligibilia : ergo Divina attributa & prædicata diligit Deus in se & propter eorum bonitatem , ut distinctam à bonitate essentiæ . *Conseq. tenet :* *Maj.* videtur certa & *Min.* prob . Quia unumquodque attributum & prædicatum Divinum , prout distinctum ab essentia , dicit per se & in se perfectionem & bonitatem ab essentia distinctam ; sed quod dicit per se & in se bonitatem & perfectionem , ut ab alio distinctam , est in se & per se amabile , ut distinctum ab illo : ergo quodlibet attributum , seu prædicatum Divinum est per se amabile , ut distinctum ab essentia Divina . *Min.* est omnino certa . Nam Divina sapientia , Sanctitas , aut quælibet alia , ut distincta ab essentia , dicunt perfectionem infinitam in Deo ex proprio con-

conceptu, quatenus distincta ab essentia Divina.

95 *Confirmatur*: Quia non minus est Deus diligibilis à se ipso, quam est diligibilis à creatura per actum charitatis; sed Deus est diligibilis à creatura per actum charitatis propter bonitatem & perfectionem alicujus attributi Divini, præcisè ab essentia Divina, ut patet in eo, qui Deum diligenter super omnia propter ejus sapientiam, aut justitiam: ergo Deus potest se ipsum diligere propter perfectionem & bonitatem suorum prædicatorum: ergo & propter perfectionem & bonitatem ipsorum prædicatorum Divinorum potest, & de facto diligit sua Divina prædicata, ut ab essentia distincta.

96 *Dices*: quod, et si Divina prædicata & attributa, ut distincta ab Essentia Divina, dicant in conceptu formalí bonitatem & perfectionem, non possunt in se, & per se immediate terminare amorem Divinum; quia non dicunt perfectionem per modum radicis, cuius rationem sola dicit essentia: ex qua tanquam ex radice procedunt attributa: ac proinde cum amor Divinus primariò terminetur per se ad essentiam, solum secundariò, & ratione essentiæ potest ad attributa & prædicata Divina terminari. His stat tota Adversariorum doctrina.

97 *Sed Contra est*. Nam aliud est, quod attributa profluant ab essentia Divina tanquam à radice; & aliud est quod dicant perfectionem formalem in suo conceptu distinctam à perfectione essentiæ. Primum est verum; sed non obstat secundum, ut patet in causa, & effectu. Nam licet effectus procedat à causa, habet diversam perfectionem & bonitatem à bonitate, & perfectione causæ; sed hoc ipso, quod attributa dicant in suo conceptu formalí dicant perfectionem distinctam à perfectione essentiæ, debent terminare ratione illius Divinum amorem: ergo Divina attributa, ut ab essentia distincta, terminant per se & ratione suæ perfectionis Divinum amorem. *Prob. Min.* Quia quod dicit in suo conceptu formalí & per se perfectionem infinitam, non potest non terminare Divinum amorem; sed omnia Divina attributa dicunt in suo conceptu formalí & per se perfectionem infinitam, ut patet: ergo omnia attributa Divina, ut ab essentia distincta, debent terminare Divinum amorem.

Sed

98 *Sed Dices*: Si Deus amaret sua attributa propter eorum intrinsecam & formalem perfectionem: ergo unumquodque diligeret tanquam ultimum finem, quod est impossibile: quia alias tot essent ultimi fines, quot sunt in Deo attributa.
Prob. Conseq. Quia quod non diligitur propter aliud, diligitur propter se: quod propter se diligitur, & sine ordine ad aliud, diligitur tanquam finis ultimus: ergo si attributa dili-
guuntur à Deo propter se & sine ordine ad aliud, diliguntur tanquam ultimi fines.

99 *Resp.* Quod id quod diligitur propter se, & non propter aliud, ut summum bonum adæquatè & undequaque perfectum sine ordine ad aliud, diligitur tanquam ultimus finis: cæterum id quod propter se diligitur, non ut summum adæ-
quatè & ex omni parte, sed ut quid integrans rationem adæ-
quatam summi boni, non diligitur ut ultimus finis; cu-
jus ratio stat in ratione summi boni undequaque perfecti.
Cum autem quodlibet attributum Divinum seorsim sumptum,
non constituat Deum perfectum in omni genere, sed solum in
propria linea, inde est quod, etsi diligatur propter ejus per-
fectionem, non diligitur à Deo tanquam ultimus finis;
sed solum tanquam quid integrans rationem ultimi finis.

100 Ex quo apparet, quid dicendum sit de perfectioni-
bus relationis, de quibus in Tractatu de Trinitate. Si autem
quaras, quo actu amet Deus ipsum actum amoris, quo se
diligit: *Resp.* Non diligi alio actu amoris reflexivo, ne de-
tetur processus in infinitum, sed ipsum actum amoris, quo
Deus se diligit esse sui formalem amorem: sicuti lux, qua
manifestat alia, est suum manifestatio, & Divina revelatio,
qua creduntur mysteria revelata, est sui revelatio: & ideo
dicitur de Scientia Dei & visione Beato-
rum.

ART. X. *An Deus se & sua prædicata intrinseca amet amore stricto, ut distincto à gaudio?*

101 **C**um voluntas per suum actum tendat in bonum, aut refugiat malum, communis consensu Theologorum & Philosophorum actus voluntatis alii dicuntur prosecutivi, & alii actus fugax. Actus prosecutivi generali notionē dicuntur amor, ad modum quo cælestium Spiritum ordines dicuntur Angeli: ac sicuti in ipsis nominis *Angeli* quadam nuncupatione est genericum, & quadam est specificum; ita affectus amoris & potest dici genericus, & potest nuncupari specificus.

111 Cum ergo objectum voluntatis sit bonum repræsentatum per intellectum juxta diversum modum repræsentandi bonum, distinguunt Theologi & Philosophi affectus prosecutivos voluntatis. Nam bonum potest qua tale repræsentari, ut præscindens à præsentia & absentia; & hac ratione affectus, qui terminatur ad illud, dicitur amor strictus & potest repræsentari, ut absens, & deficiens; at sic affectus terminatus ad illud, dicitur desiderium & potest repræsentari, ut possessum, & inexistentis in subiecto: sub qua ratione affectus terminatus ad illud, dicitur gaudium & delectatio. Et quia non aliter bonum repræsentari potest, ideo Theologi & Philosophi solum concedunt in voluntate tres actus prosecutionis, nempe amores stricti, desiderii, & gaudii.

112 Conveniunt Theologi in Deo non dari actum desiderii erga bona intrinseca: cuius ratio est clara ex proximè dictis. Nam desiderium est affectus voluntatis tendens in bonum repræsentatum, ut absens; sed bona intrinseca Dei nec sunt ipsi absentia; nec ut absentia possunt repræsentari, quia repugnat intellectui Divino repræsentatio falsa: ergo in bona intrinseca Dei non potest voluntas Divina tendere per affectum desiderii: quod expressit Apostolus his verbis. *Quod videt, quis sperat? Ad Rom. cap. 8.*

113 Certum est etiam, quod voluntas Divina vero gaudio fertur in Dei bonitatem, & ejus perfectiones intrinsecas. Ratio autem est, quia bonum posseddum, & ut tale representatum, terminat actum gaudii proprietatis; sed voluntati Divinae representatur bonitas essentiae, & ceterorum praedicatorum Divinorum, ut possessa & inexistentia in ipso Deo: ergo bonitas Divinæ essentiae, & ceterorum praedicatorum Divinorum, terminat in Divina voluntate actum gaudii proprietatis.

114 His iactis, solum restat difficultas: An sit in Deo amor strictus erga bona intrinseca ipsius. In qua difficultate Auctorum Sententiae ad tres classes reduci possunt. I. Sententia est affirmativa, quam tenent communiter Thomistæ, pluresque ex primis Jesuitis, ac aliis. II. id universim negant, quam tenent Recentiorum, plurimi ex Jesuitis. III. concedit Deo amorem strictum erga bona intrinseca, sed identificatum cum gaudio: ita plerique, qui variis dicendi modis inter se divisi sunt.

115 *Dicendum nobis*: quod in Deo non est amor stricte sumptus, ut distinctus à desiderio & gaudio erga propriam bonitatem & praedicata intrinseca. *Prob. nostra Sentent.* unico efficacissimo fundamento. Quia non potest tendere voluntas in bonum per actum stricti amoris, nisi representetur ei bonum, ut praescindens ab ejus existentia, aut non existentia in subjecto; sed Divina voluntati non potest representari bonitas Divinæ essentiae, & attributorum, ut praescindens ab existentia, & non existentia in ipso: ergo voluntas Divina non potest tendere in bonitatem essentiae, & attributorum per actum stricti amoris, ut distincti à gaudio. *Maj. est certa*: quia voluntas non potest ferri in suum objectum, nisi quatenus representatum, & eo modo quo representatur. *Min. prob.* quia Divina voluntati non potest representari bonitas Divinæ essentiae & attributorum, nisi quatenus cognoscuntur à Divino intellectu; sed intellectus Divinus non cognoscit bonitatem essentiae, & attributorum ut praescindens ab existentia, & non existentia in ipso Deo: ergo voluntati Divinæ non potest representari bonitas essentiae & attributorum, ut praescindens ab existentia, & non existentia

in Deo. Maj. cum Consequentia tenet. Min. prob. Quia intellectus Divinus non potest repræsentare bonitatem essentiæ, & attributorum, nisi per cognitionem comprehensivam, prout sunt in se: quippe non potest esse falsa, & præscindens; sed cognitio comprehensiva essentiæ, & attributorum, dicit formaliter eas perfectiones esse in Deo, & positivam existentiam in ipso: ergo intellectus Divinus non cognoscit bonitatem essentiæ, & attributorum, ut præscindentem ab existentia, & non existentia in ipso Deo.

116 *Confirm.* Quia bonitas Divinæ essentiæ, & attributorum, non potest repræsentari Divinæ voluntati, ut absens respectu illius, non potest voluntas Divina ad illam terminari, per affectum desiderii propriè dicti: ergo similiter, si bonitas Divinæ essentiæ & attributorum, non potest repræsentari Divinæ voluntati, ut præscindens ab existentia & non existentia, non potest voluntas Divina tendere in illam per affectum amoris stricti.

117 Hujus fundamenti difficultatem palam confessi sunt adversariorum aliqui; facileque appareat ex variis modis, quibus conati sunt enodare; attamen eorum perpensis doctrinis, ad duos reduci possunt. I. ergo solutio afferit, quod licet Divinæ voluntati non possit repræsentari bonitas essentiæ Divinæ, & attributorum præcisivè à possessione, & inexistentia per repræsentationem, qua repræsentatur ut possessa, repræsentatur etiam ut bona in se & propter se: unde, quatenus hoc modo repræsentata, potest voluntas Divina tendere in illam per actum amoris stricti.

118 *Sed Contra stat:* Quia tendere in bonitatem propter se est conceptus genericus affectibus prosecutivis voluntatis: ergo hoc non sufficit ad amorem strictum, ut distinctum à desiderio, & gaudio; nam per conceptum genericum, in quo species convenienter, nullatenus differunt; at conceptus specificus amoris stricti est tendentia in bonum propter se non repræsentatum, ut existens: ergo, eti bonitas Divina repræsentetur bona in se & propter se, si indivisibiliter repræsentatur ut existens, non potest voluntas Divina in eam tendere per amorem strictum.

119 *Confirm.* contra Thomistas, penes quos est usus so-

Iutionis. Nam quia eorum Sententia fides Divina est de re velatis, non vilis, superveniente visione, illud objectum non potest terminare actum fidei: ergo similiter, et si bonum secundum se praecisive, à possessione & non possessione possit terminare actum amoris stricti; accedente possessione, non potest terminare illum; sed necessario debet terminare actum gaudii. Similiter creature existentes, licet possint considerari sub praedicatis essentialibus, quia non possunt cognosci à Deo, quin simul cognoscantur ut existentes; non possunt terminare in Deo scientiam simplicis intelligentiæ; sed necessariò terminant scientiam visionis: ergo similiter, et si bonitas Divina in se, & propter se possit terminare amorem strictum necessariò representata ut possessa, non potest illum terminare, sed præcise debet terminare gaudium. Et insufficiencia hujus solutionibus ex infra dicendis constabit.

120 *II. Solatio* distinguit inter diligere Divinam bonitatem propter se, & diligere illam formaliter ut possessam, sub qua ratione terminat Divinum gaudium; at verò, ut amata propter se, terminat strictum amorem: quia possessio est quid formaliter, vel virtualiter distinctum ab ejus bonitate.

121 *Sed Contra stat I.* quod diximus impugnantes precedentem solutionem. *II. Quia nequit amari ut tale*, quod sub tali ratione representari nequit, cum objectum voluntatis sit bonum representatum ut tale; sed bonitas Divina nequit representari a Divino intellectu, quin representetur ut possessa, per illam indivisibilem representationem: ergo voluntas Divina non potest in illam tendere, nisi ut possessam. *Maj. est certa, Conseq. tenet, & Min. prob.* Quia intellectus Divinus non potest representare Divinam bonitatem in se, & propter se, nisi illam representet cum omnibus praedicatis quidditativis; sed unum ex praedicatis quidditativis Divinæ bonitatis in se & propter se, est identitas inexistens & possessione sui in Deo: ergo bonitas Divina non potest representari à Divino intellectu in se, & propter se amabilis, quin eadem indivisibili representatione representetur, ut possessa.

122 *Ex dictis corruunt cogitationes auctorum tertie*

Sententiae, qui, ut difficultatem vitent, speciem amoris stricti deformant: ac plerique contendunt, etiam de bono puro possibili posse gaudium dari, ac de bono praesenti dari actum amoris stricti, quorum cogitationes retellere non est praesentis instituti; sed pertinet ad Tractatum de actibus humanis.

123 Sed arguitur I. contra nostram sententiam, quia amor strictus Divinæ bonitatis, & attributorum nullam dicit in Deo imperfectionem: ergo Deus amore stricto amat suam bonitatem, & attributa. *Prob. Antecedens.* Nam Divinam voluntatem tendere affectivè in suam bonitatem, & attributa in se, & propter se nullam dicit imperfectionem: sed hæc tendentia affectiva est amor strictus: ergo amor strictus Divinæ bonitatis & attributorum stricte sumptus, nullam dicit in Deo imperfectionem.

124 *Resp. I. negato Ant.* Quia amor strictus Divinæ bonitatis, & attributorum pugnat immediatè cum iudicio Divini intellectus, qui non potest representare illam Divinæ voluntati, ut præscidentem ab ejus inexistentia & possessione. Unde ex amore stricto in Deo erga suam bonitatem sequeretur per infallibilem consequentiam, defectus Divinæ cognitionis in representando Divinam bonitatem: quo defectu major alius non potest esse in Deo. II. *ad probationem Antecedentis resp.* quod ea tendentia præcisive à possessione Divinæ bonitatis, esset amor strictus; cæterum cum hæc tendentia sit impossibilis Divinæ voluntati ex parte cognitionis regulantis illam, non potest esse amor strictus, sed amor gaudii. Ex quo facile est respondere in forma.

125 *Arg. II.* Nam in Deo est verè & proprio gaudium de sua bonitate: ergo est etiam de illa strictus amor. *Prob. Conseq.* Quia gaudium supponit amorem, cum iste sit primus actus voluntatis, ut docent communiter Theologi: ergo si in Deo est gaudium, non potest non esse amor strictus: quippe amor, qui supponitur ad gaudium, non potest esse amor desiderii, ac proinde debet esse amor stricte sumptus.

126 *Resp.* Quod, licet (regulariter loquendo) in creaturis, propter imperfectionem modi cognoscendi, amor strictus præcedat gaudium; hoc non potest contingere in Deo prop-

propter infinitam perfectionem modi se cognoscendi, ut ex dictis constat. Diximus id regulariter contingere in creaturis. Nam si creaturæ prima & indivisibili representatione representaretur bonum, ut absens reduplicative, tendere, in illud potest affectu desiderii, nullo praesupposito affectu amoris stricti.

127. At dices. Hæc propositio est vera: *Deus gaudet de se*, quia se amat, ut docent aliqui PP. sed hæc causalis non est vera de amore generice sumpto; quippe de genere ad speciem est mala consequentia; ut quia est animal, est homo: ergo est vera precise de amore strictè sumpto.

128. Resp. Eam causalem non esse veram in sensu formalis, sed solum in sensu illativo. Nam hæc est bona consequentia: *Deus se amat, non amore stricto, nec desiderio: ergo amore gaudii*: quæ est à diviso, negata una parte, ad alteram affirmatio: ut est animal non rationale: ergo irrationale. Unde hæc propositio *Deus gaudet de se, quia se amat*, solum est causalis logicè, non autem physicè, aut metaphysicè.

129. Arg. III. Quia Beati, esto Deum videant & possideant: amant illum non solum amore gaudii, sed etiam stricto: ergo non obest gaudii amori stricto Dei de ejus bonitate, quod illam possideat. Conf. Quia diligere Divinam bonitatem propter se ipsam est primus actus charitatis in viatoribus, & est amor strictè dictus; sed amor charitatis in viatoribus est participatio Divini amoris, quo Deus diligit suam bonitatem: ergo si actus charitatis, quo viator diligit Divinam bonitatem propter se, est amor strictè dictus: actus etiam quo Deus diligit suam bonitatem propter se, erit amor strictè sumptus.

130. Resp. neg. Ant. Nam Beati, hoc ipso quod cognoscant Deum in se, & per visionem ab eis possesum, unica & indivisibili representatione, non possunt Deum amare amore stricto; sed necessariò amant amore gaudii. Ad conf. Resp. quod charitas Beatorum, ex parte objecti formalis est participatio Divini amoris, quo Deus se diligit; cæterum ex parte judicij utrumque amorem regulantis, est magnum differentium: quia viator propter modum imperfectum cognos-

cendi potest cognoscere Divinam bonitatem in se; & propter se præcisivè à possessione, & non possessione: qua de causa potest amare Divinam bonitatem amore stricto, quod non contingit in amore, quo Deus se amat propter perfectissimum modum cognoscendi suam bonitatem: ad modum quo, actus charitatis in via est liber, & in patria est necessarius propter diversitatem cognitionis Divinæ bonitatis in via & in patria.

131 *Arg. IV. à Recentiore*, quia Spiritus S. procedit ex amore Patris, & Filii, sed non ex amore gaudii: ergo ex amore stricto. *Prob. Min.* Quia amor quo Pater & Filius se diligunt, est productivus Spiritus Sancti: ergo non potest esse amor gaudii, qui supponit suum objectum. *Resp.* quod hoc nomen *Amor* dupliciter in Divinis usurpatur, ut docent Theologi, & essentialiter, & notionaliter: essentialiter in quantum est actus Divine voluntatis communis tribus Divinis Personis; quibus inest eadem natura essentia & omnia prædicata absoluta: notionaliter autem & accipitur activè pro amore, quo Pater & Filius spirant Spiritum Sanctum, & passivè pro termino spirationis, qui est ipse Spiritus S. de quo Theologi Tract. de Trinit: igitur amor, quo Pater, & Filius se diligunt, & spirant Spiritum S. est amor gaudii spirativus Spiritus S. & illum dicens tanquam terminum, esto illum priori non supponat: quippe hoc est illi peculiare, quod sit speculativus & practicus: qua speculativus, supponit possum objectum; & qua practicus illud efficit, & ipsa actione ad illud extenditur. Ex quo non sequitur, quod in omnibus aliis gaudiam non supponat bonitatem possessam. Nam quod contingit in incomprehensibili mysterio Santissimæ Trinitatis propter ejus ineffabilem infinitatem male trahitur ad aliarum rerum consequentiam: alias quia in Divinis quæ sunt eadem uni tertio non sunt eadem inter se, idem liceret affirmare in creatis, quod est absurdissimum.

132 An autem amor gaudii, quo Deus se diligit prout est in se, dicendus sit charitas, concupiscentia, aut amicitia: quæstio est de vocibus. Si enim charitas sumatur pro dilectione super omnia, clarum est quod amor, quo Deus se diligit, dicendus sit charitas, quia eo se supra omnia diligit; si vero cha-

charitas dicatur relativè ad alterum , non est dicendus charitas , quia Deus non est alter à se ipso. Hac enim ratione prædictus amor non est dicendus amicitia , quia amicitia est ad alterum , ex communi consensu sapientium. Nec prædictus amor concupiscentia dici potest: quia (propriè loquendo) concupiscentia est amor desiderii , & hoc , uti diximus , in Deo esse non potest.